
li

ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT

COMUNA OSICA DE JOS
PRIMAR

DISPOZIȚIE
J

cu privire la : stabilire salariu brut lunar începând cu 1 ianuarie 2020,
pentru numita Rotunjeanu Lelioara, referent superior în cadrul compartimentului taxe

și impozite, din cadrul aparatului de specialitate al
Primarului Comunei Osica de Jos, Județul Olt

Având în vedere:
Referatul nr.1364 din 21.02.2020, al secretarului general al comunei Osica de 

Jos, cu privire la necesitate stabilire salarii lunare pentru personalul din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Osica de Jos și din subordinea Consiliului Local Osica de 
Jos, începând cu 01.01.2020 ;

Prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr.11 din 18.02.2020, cu 
privire la stabilire salarii de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului comunei Osica de Jos și din subordinea Consiliului 
Local Osica de Jos, care se aplică începând cu 1 ianuarie 2020 ;

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 3 din 24.05.2016, cu 
privire la declararea ca legal constituit a Consiliului Local Osica de Jos ;

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr.5/24.06.2016 cu privire la 
alegerea viceprimarului Comunei Osica de Jos ;

- Prevederile Dispoziției nr. 55 din 12.02.2020, emisă de primarul Comunei Osica 
de Jos cu privire la menținerea indemnizației lunare a viceprimarului Comunei Osica de Jos, 
începând cu drepturile aferente lunii ianuarie 2020, la nivelul aferent lunii lunii decembrie 
2019;

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 935/2019, pentru stabilirea salariului de bază 
minim brut pe țară garantat în plată ;

- Prevederile art.1 alin.(1), art.16 alin.(1) și art.17 alin.(3) lit.k) din Legea 
nr.53/2003 privind Codul muncii, cu modificările și completările ulterioare;

- Prevederile art.1, art.3 alin.(1) și (4), art.6-8, art.1O, art.11 alin.(1), art.11 alin.(3)- 
(5), art.12-13, art.15-16, art.19, art.21, art.25 - 27, art.30 - 38 alin.(3) lit.e) -f) și art.40, 
precum și anexa nr. VIII cap.l lit.A pct.lll, respectiv cap.II lit.A pct.IV, anexa IX lit.C pct. 3-4 
din Legea-cadru nr.153/2017, privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 
modificările și completările ulterioare ;

- Prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 114/2018, privind instituirea 
unor măsuri în domeniul investițiilor publice și a unor măsuri fiscal - bugetare, modificarea și 
completarea unor acte normative și prorogarea unor termene, cu modificările și completările 
ulterioare;

- Prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.1/2020, privind unele măsuri 
fiscal - bugetare și pentru modificarea și completarea unor acte normative;

- Prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 79/2017 pentru modificarea 
și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal;

- Prevederile art. VII din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 82/2017 pentru 
modificarea și completarea unor acte normative;



- Prevederile art.138 alin.(4) și alin.(5) din Constituția României nr.1/2003 ;
- Prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparența decizională în administrația 

publică, cu modificările și completările ulterioare ;
- Prevederile art.7 alin.2 din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare ;
- Prevederile Legii nr. 5/2020, privind aprobarea bugetului de stat pe anul 

2020;
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr.10 din 18.02.2020,

cu privire la aprobarea Bugetului local de venituri si cheltuieli al comunei Osica de Jos pe anul 
2020 ;

- Prevederile Legii nr.554/2004, privind contenciosul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare ;

Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 196 alin.(1) lit.b), art.197 alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 
alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind 
aprobarea Codului Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS
DISPUNE

Art.1. începând cu data de 01.01.2020, doamna Rotunjeanu Lelioara, referent 
superior, nivel studii medii, gradația 4, în cadrul compartimentului taxe și impozite, din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului comunei Osica de Jos, județul Olt, ve beneficia de un 
salariu lunar brut în cuantum de 3551 lei.

Art.2. începând cu aceeași dată, se menține în plată cuantumul sporului de 10% 
CFP, acordat pentru luna decembrie 2019, respectiv 345 lei.

Art.3. începând cu aceeași dată, se stabilește un coeficient de ierarhizare raportat 
la salariul de bază minim brut pe țară garantat în plată, de 1,592.

Art.3. Cu drept de contestație în termen de 20 de zile calendaristice de la data 
comunicării prezentei dispoziții, la sediul ordonatorului de credite.

Art.4. Prezenta dispoziție se comunică :
- Intituției Prefectului Județului Olt
- Doamnei Rotunjeanu Lelioara
- Compartimentului achiziții publice, personal -salarizare, relația cu ANFP
- Compartimentului financiar-contabilitate.

CONTRASEMNEAZĂ
pentru legalitate conform art. 243 alin.(1) lit.a)

Secretar General,
Torcea Daniela

Nr.60 din 21.02.2020


